報道機関 各位

福井県災害対策連絡室の廃止について

 本日８時３０分に福井県災害対策連絡室を廃止したので、お知らせします。

 なお、台風第７号による影響は別添のとおりです。

※笙の川 氾濫注意情報解除（８月１６日 ０時３０分）

おおい町 高齢者等避難解除（８月１６日 ８時３０分）

令和５年８月１６日

福井県防災安全部危機管理課

金松、真杉

直通：０７７６－２０－０３０７、０３０８

内線：２１７０、２１７１

８月１６日７時３０分現在

危 機 管 理 課

台風第７号による影響について

１ 気象情報等

（１）警報等

市町
大雨警報（土砂） 洪水警報 暴風警報

発表時刻 解除時刻 発表時刻 解除時刻 発表時刻 解除時刻

福井市
8/15

21:32

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

敦賀市
8/15

15:10

8/15

21:32

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

小浜市
8/15

15:10

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

大野市
8/15

15:10

鯖江市
8/15

11:05

8/15

23:22

あわら市
8/15

11:05

8/15

23:22

越前市
8/15

21:32

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

坂井市
8/15

11:05

8/15

23:22

永平寺町
8/15

11:05

8/15

23:22

池田町
8/15

15:10

8/16

04:18

8/15

11:05

8/15

23:22

南越前町
8/15

15:10

8/16

04:18

8/15

11:05

8/15

23:22

越前町
8/15

21:32

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

美浜町
8/15

15:10

8/16

04:18

8/15

11:05

8/15

23:22

高浜町
8/15

15:10

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

おおい町
8/15

15:10

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

若狭町
8/15

15:10

8/16

00:52

8/15

11:05

8/15

23:22

(２) 雨量の状況（8/16 7:30現在）

時間雨量（上位３地点）  ２４時間雨量（上位３地点）

大野市
久沢

33.0mm 8/15 19:00まで
大野市
箱ヶ瀬（国）

260.0mm 8/16 07:00まで

大野市
箱ヶ瀬（国）

30.0mm 8/16 06:00まで
大野市
久沢

243.0mm 8/16 07:00まで

大野市
長野

29.0mm 8/16 06:00まで
大野市
小沢

212.0mm 8/16 07:00まで

1

(３) 河川水位（8/16 7:30現在）
   避難判断水位超過なし

    〈参考〉
      笙の川 8/15 21:10  避難判断水位超過（1.80m）
          8/15 21:30  氾濫危険水位超過（2.10m）
          ※8/15 21:40 最高水位（2.17m）

２ 台風による影響
（１）人的被害 なし
（２）物的被害  なし
（３）避難指示等

   おおい町 佐分利地区、名田庄地区

8/15 15:30 高齢者等避難発令

        8/16 08:30 高齢者等避難解除見込み

（４）避難所開設状況

   別紙のとおり

（５）公共土木施設

別紙のとおり

（６）公共交通機関
   別紙のとおり
（７）停電
   なし

３ 配備体制

県    8/15 21:35 福井県災害対策連絡室設置

福井市  8/15  17:00 警戒体制

敦賀市  8/15 08:30 災害対策連絡室（第１配備）

小浜市  8/15  09:00 第３警戒体制（災害警戒本部）

     8/16 07:55 第３警戒体制（災害警戒本部）廃止

   大野市  8/14 15:00 災害対策連絡室

      鯖江市  8/15  09:00 注意体制

   あわら市 8/15 12:00 警戒体制

   越前市  8/15 09:30 警戒体制

   坂井市  8/15 09:00 災害対策連絡室

   永平寺町 8/14 13:00 災害対策連絡室

   池田町  8/15 10:20 災害警戒本部

   南越前町 8/15 11:05 注意配備体制

   越前町  8/14 15:30 災害対策連絡室

   美浜町  8/15 11:05 警戒配備

   高浜町  8/15 15:10 災害警戒本部

        8/16   1:00 災害警戒本部廃止

   おおい町 8/15 11:05 警戒配備

        8/16   1:00 注意配備

   若狭町  8/14 15:00 警戒配備

2

避難情報発令および避難所開設状況（8/16 7:30時点）

現在数 最大数

プラザ萬象 敦賀市東洋町１-１ 0人 7人

松原公民館 敦賀市新松島町２２-４８ 0人 1人

粟野公民館 敦賀市御名５３-１9 0人 0人

愛発公民館 敦賀市疋田３７-１ 0人 0人

0人 8人

小浜コミュニティセンター 小浜市小浜日吉91-3 0人 1人

雲浜コミュニティセンター 小浜市城内二丁目5-16 0人 0人

小浜市文化会館 小浜市大手町7-32 08/16 06:38 0人 4人

小浜市働く婦人の家 小浜市大手町4-1 08/16 01:10 0人 0人

西津コミュニティセンター 小浜市北塩屋22-2 08/16 01:25 0人 1人

内外海コミュニティセンター 小浜市阿納尻43-10-1 0人 0人

旧国富小学校 小浜市次吉27-15 0人 0人

宮川コミュニティセンター 小浜市加茂2-17-2 08/16 01:20 0人 0人

松永コミュニティセンター 小浜市上野28-7
08/16 07:55

（予定）
0人 1人

遠敷コミュニティセンター 小浜市遠敷71-8 08/16 01:13 0人 0人

今富コミュニティセンター 小浜市和久里18-18 08/16 01:30 0人 0人

口名田コミュニティセンター 小浜市中井41-9 0人 0人

中名田コミュニティセンター 小浜市下田52-19 0人 0人

加斗コミュニティセンター 小浜市加斗30-35 0人 1人

福井県立大学小浜キャンパス 小浜市学園町1-1 08/16 01:28 0人 0人

0人 8人

学びの里「めいりん」 大野市城町9-1 0人 0人

五箇公民館 大野市西勝原13-1-5 0人 0人

下庄公民館 大野市中野町3-1-16 0人 0人

小山公民館 大野市下舌10-9 0人 0人

上庄公民館 大野市稲郷43-2 0人 1人

富田公民館 大野市上野42-6-1 0人 0人

阪谷公民館 大野市伏石11-14 0人 0人

文化会館 大野市有明町11-10 0人 4人

和泉地域交流センター 大野市朝日25－5 0人 0人

0人 5人

平泉寺まちづくり会館 勝山市平泉寺町平泉寺170-110 0人 0人

猪野瀬まちづくり会館 勝山市北市7-4 0人 0人

勝山市教育会館 勝山市元町1-5-6 08/16 07:10 0人 2人

村岡まちづくり会館 勝山市郡町2-2-7 0人 0人

野向町コミュニティセンター 勝山市野向町竜谷15-1 0人 0人

荒土まちづくり会館 勝山市荒土町松田8-4 1人 1人

北郷まちづくり会館 勝山市北郷町東野18-24 0人 0人

鹿谷まちづくり会館 勝山市鹿谷町本郷31-7 0人 1人

遅羽まちづくり会館 勝山市遅羽町大袋48-42 0人 0人

北谷町コミュニティセンター 勝山市北谷町河合26-2-1 0人 1人

1人 5人

鯖江東小学校 鯖江市新横江２丁目６-37 0人 0人

北中山小学校 鯖江市磯部町25-11 0人 0人

鯖江公民館 鯖江市桜町１丁目１-16 0人 0人

神明公民館 鯖江市三六町１丁目４-12 0人 2人

中河公民館 鯖江市中野町203-８ 0人 0人

片上公民館 鯖江市大野町６-８-１ 0人 0人

立待公民館 鯖江市杉本町702-２ 0人 0人

吉川公民館 鯖江市大倉町５-14-１ 0人 0人

豊公民館 鯖江市下野田町26-８-１ 0人 4人

河和田公民館 鯖江市河和田町19-６-１ 0人 2人

0人 8人

中央公民館 あわら市市姫一丁目９番１８号 08/15 22:00 0人 1人

湯のまち公民館 あわら市二面第32号16番地 08/16 06:00 0人 5人

0人 6人

勝山市
（計10か所）

鯖江市
（計10か所）

あわら市
（計2か所）

敦賀市
（計4か所）

敦賀市合計

小浜市
（計15か所）

小浜市合計

大野市
（計9か所）

大野市合計

08/15 10:00

08/15 10:30

08/15 16:00

市町 避難所・避難場所名 開設日時所在地

08/15 14:00

避難者数

08/15 09:00

08/15 09:00

閉設日時

08/15 08:30

8/16 8：30
（予定）

08/16 01:10

08/16 01:10

08/16 01:10

08/16 06:30

08/16 07:00

08/16 07:00

08/16 07:00

あわら市合計

鯖江市合計

勝山市合計

3

避難情報発令および避難所開設状況（8/16 7:30時点）

現在数 最大数
市町 避難所・避難場所名 開設日時所在地

避難者数
閉設日時

神山小学校 越前市広瀬町102-43 0人 0人

坂口小学校 越前市湯谷町24-25 0人 0人

服間小学校 越前市藤木町12-11 0人 0人

武生東公民館 越前市国府二丁目9-12 0人 1人

武生西公民館 越前市中央二丁目5－35 0人 1人

武生南公民館 越前市武生柳町12－27 0人 0人

吉野公民館 越前市本保町19－6 0人 1人

国高公民館 越前市国高二丁目324－13 0人 0人

大虫公民館 越前市丹生郷町13－20－1 0人 0人

王子保公民館 越前市四郎丸町65－2－1 0人 0人

北新庄公民館 越前市北町54－25 0人 0人

北日野公民館 越前市矢放町21－11 0人 0人

味真野公民館 越前市味真野町7－2－1 0人 0人

白山公民館 越前市都辺町36‐84 0人 0人

花筐公民館 越前市粟田部町17-20 0人 0人

岡本公民館 越前市定友町10‐2‐2 0人 3人

南中山公民館 越前市西庄境町21－7－1 0人 0人

0人 6人

三国コミュニティセンター 坂井市三国町神明1-4-20 08/16 06:00 0人 3人

高椋コミュニティセンター 坂井市丸岡町西里丸岡12-21-１ 08/16 05:20 0人 1人

春江中コミュニティセンター 坂井市春江町随応寺17-17 0人 0人

東十郷コミュニティセンター 坂井市坂井町長畑25-11-1 0人 0人

0人 4人

松岡公民館 永平寺町松岡神明三丁目 08/15 23:30 0人 1人

上志比地域振興センター 永平寺町山王 08/16 05:50 0人 3人

永平寺開発センター 吉田郡永平寺町東古市10-5 08/15 23:30 0人 0人

0人 4人

池田町開発センター 福井県今立郡池田町稲荷35-5 08/15 11:00
8/16 8：30

（予定）
0人 1人

0人 1人

南条保健福祉センター 南条郡南越前町脇本第17号38番地の1 0人 1人

今庄住民センター	 南条郡南越前町今庄第84号25番地 0人 0人

河野住民センター 南条郡南越前町河野第15号16番地の1 0人 2人

0人 3人

越前町生涯学習センター 丹生郡越前町内郡13-19-3 08/16 05:00 0人 2人

越前町生涯学習センター糸生分館 丹生郡越前町小倉89-53 0人 0人

織田コミュニティセンター 丹生郡越前町織田36-1 0人 0人

宮崎コミュニティセンター 丹生郡越前町江波50-80-1 08/16 03:20 0人 1人

越前コミュニティセンター 丹生郡越前町道口1-24-1 08/15 20:00 0人 2人

0人 5人

美浜町エネルギー環境教育体験館 三方郡美浜町丹生62-1 0人 0人

美浜町保健福祉センター 郷市25-20 7人 7人

7人 7人

瑞祥苑 大飯郡高浜町宮崎67-4-1 0人 1人

青郷公民館 大飯郡高浜町青8-4-1 0人 0人

内浦公民館 大飯郡高浜町山中104-4-2 0人 3人

和田公民館 大飯郡高浜町和田123-24-2 0人 1人

0人 5人

※ふるさと交流センター 大飯郡おおい町鹿野42-27 2人 4人

※里山文化交流センター（ぶらっと） 大飯郡おおい町名田庄久坂3-21-1 0人 2人

※あっとほ～むいきいき館 大飯郡おおい町名田庄下6－1 0人 2人

総合町民福祉センター 大飯郡おおい町本郷136-1-1 0人 0人

はまかぜ交流センター（しーまいる） 大飯郡おおい町大島90-27 0人 0人

2人 8人

歴史文化館 三方上中郡若狭町市場20-17 0人 3人

リブラ若狭 三方上中郡若狭町中央1-2 0人 0人

0人 3人

10人 86人

開設済み　１６市町　９６か所
※おおい町高齢者等避難対象地区（8/15 15時30分発令　　8/16 8:30解除見込み）
　　佐分利地区　対象世帯540世帯、1,321人　　名田庄地区　対象世帯886世帯、2,154人

南越前町合計

池田町合計

永平寺町合計

坂井市合計

越前市合計

若狭町合計

おおい町合計

高浜町合計

美浜町合計

越前町合計

高浜町
（計4か所）

おおい町
（計5か所）

若狭町
（計2か所）

南越前町
（計3か所）

越前町
（計5か所）

美浜町
（計2か所）

越前市
（17か所）

坂井市
（計4か所）

池田町
（1か所）

永平寺町
（計3か所）

08/15 14:00

08/15 10:00

08/15 08:30

08/15 08:00

08/15 14:00

08/15 08:30

08/15 09:00

08/15 08:30

08/15 14:30

08/16 01:00

08/16 01:25

08/16 07:40
（予定）

8/16 8:00～8：30
（予定）

8/16 8：30以降
（予定）

08/15 20:00

合　　計

08/15 21:00

4

８月１５～１６日の台風７号による影響について（道路）（8月16日7：30時点）

通行規制状況の一覧

地区別一覧

事務所名 路線名 規制区間 延長 日時 理由 状況

奥越 (国)157号
大野市中島から
大野市温見（県境）まで

20.5km 08月15日 10:00から
(全面通行止)台風接近に伴う
事前通行規制

継続中

奥越
(一)大谷秋生大野線
(230)

大野市箱ケ瀬から
大野市中島まで

38.7km 08月15日 10:00から
(全面通行止)台風接近に伴う
事前通行規制

継続中

小浜
(一) 泊小浜停車場
線(107)

小浜市宇久から
小浜市堅海まで

7.6km 08月15日 07:00から
(全面通行止)台風接近に伴う
事前通行規制

継続中

①

③

④

⑤

奥越
(一)白山中居神社朝
日線(127)

大野市小谷堂から
大野市三面まで

3.1km 08月15日 16:00から
(全面通行止)台風接近に伴う
事前通行規制

継続中

奥越 (国)158号 旧道
大野市東市布から
岐阜県境（油坂トンネル）まで

1.3km 08月15日 23:50から
(全面通行止)大雨による通行
規制

継続中②

○高速道路
・北陸道 通行止め（規制雨量の超過）なし
・舞鶴若狭道 通行止め（規制雨量の超過）なし

○直轄国道
・国道８号、２７号、１６１号 通行止め（規制雨量の超過）なし
・中部縦貫道 通行止め（規制雨量の超過）なし

○県管理道路
・事前通行規制により、５箇所通行止め（継続中）
・いずれも降雨終了後に、安全確認のうえ解除予定

5

通行規制状況 （8月16日7：30時点）

④

①

②
③

⑤

6

台風による影響について 未来創造部

８月１６日（水）の状況 備考

Ｊ Ｒ

○北陸新幹線
時刻表通り運行中

○北陸本線（特急）
・しらさぎ
運転休止 下り５本、上り６本 計１１本
下り 始発から１１：５６米原発まで５本運転取り止め

【運転再開】しらさぎ７号 １１：４８ 名古屋発
上り 始発から９：４８金沢発まで６本運転取り止め

【運転再開】しらさぎ８号 １１：４８ 金沢発

・サンダーバード
運転休止 下り１０本、上り８本 計１８本
下り 始発から１１：１２大阪発まで１０本運転取り止め

【運転再開】臨時特急サンダーバード９７号 １１：１６ 新大阪発
上り 始発から９：５４金沢発まで８本運転取り止め

【運転再開】臨時特急サンダーバード９６号 １０：５６ 金沢発

・ダイナスター
臨時便（敦賀～金沢間）を１３時頃まで４往復（８本）運転

・おやすみエクスプレス
時刻表通り運行予定

始発から午前中にかけ
て列車の遅れや運転
取り止めの可能性あり

臨時特急（下り２本、上
り１本）の運行後、通常
運転の見込

台風による影響（鉄道）（Ｒ５.８.１６（水））７：３０現在

7

台風による影響について 未来創造部

８月１６日（水）の状況 備考

Ｊ Ｒ

○北陸本線（普通）
・敦賀～金沢間 時刻表通り運行中

・米原～敦賀間 始発から１０時頃まで運転取り止め
下り６本、上り８本 計１４本運休

○小浜線
始発から１５時頃まで運転取り止め
下り７本、上り７本 計１４本運休

【敦賀方面行運転再開】 小浜 ⇒敦賀 小浜駅 １５：２９発 敦賀行
東舞鶴⇒敦賀 東舞鶴駅 １５：３７発 敦賀行

【東舞鶴方面行運転再開】 小浜⇒東舞鶴 小浜駅 １５：３０発 東舞鶴行
敦賀⇒東舞鶴 敦賀駅 １５：４８発 東舞鶴行

○越美北線
時刻表通り運行中

運転取り止め追加の可
能性あり

始発から午前中にかけ
て列車の遅れや運転取
り止めの可能性あり

台風による影響（鉄道）（Ｒ５.８.１６（水））７：３０現在

8

台風による影響について 未来創造部

８月１６日（水）の予定 備考

福井鉄道

始発から、安全確認完了（設備・線路の巡回点検、点検列車の運行）まで、運転取り止め

午前９時頃から運転再開予定
上り【運転再開】田原町 ９：２４発 たけふ新行（普通）
下り【運転再開】たけふ新９：１２発 鷲塚針原行（急行）

えちぜん鉄道

始発から、安全確認完了（設備・線路の巡回点検、点検列車の運行）まで、運転取り止め

午前９時頃から運転再開予定
〇勝山永平寺線
上り【運転再開】勝山 ９：１９発 福井行
下り【運転再開】福井 ９：２５発 勝山行
〇三国芦原線
上り【運転再開】三国港９：０９発 福井行
下り【運転再開】福井 ９：０９発 三国港行

台風による影響（鉄道）（Ｒ５.８.１６（水））７：３０現在

9

台風による影響について 未来創造部

8月16日（水）の状況 備考

路線バス ・通常通り運行中 ・道路状況により、運行遅れの可能性

高速バス ・名古屋線 通常通り運行中 ・道路状況により、運行遅れの可能性

台風による影響（バス）（ R5.8.16（水）） 07:30 現在

10